

Nota van Inlichtingen 2 EA Grondstoffen voor matrassen en kussens

5 september 2022

Het IUC DJI heeft diverse vragen ontvangen en beantwoordt die in deze Nota van Inlichtingen 1.

Deze Nota van Inlichtingen leidt tot wijzigingen in de volgende Aanbestedingsstukken:

- Programma van eisen perceel 1 (Bijlage 6.1)
- Programma van eisen perceel 2 (Bijlage 6.2)
- Overeenkomst perceel 1 (Bijlage 9.1)
- Overeenkomst perceel 2 (Bijlage 9.2)

Van deze documenten wordt versie 1.1 gepubliceerd bij deze Nota van Inlichtingen.

De inhoud van deze Nota van Inlichtingen is bindend en maakt deel uit van de Aanbestedingsstukken. Deze Nota van Inlichtingen is gepubliceerd op www.tenderned.nl en is daarmee beschikbaar gesteld voor alle belangstellenden van deze aanbesteding.

Houd u rekening met het tijdig aanvragen van de Gedragsverklaring aanbesteden (GVA) ook voor eventuele derde(n) en/of leden in het kader van een samenwerkingsverband. Voor meer informatie: hoofdstuk 6 van het Beschrijvend document en bijlage 1.

Vraagnr	Perceel	Document (Beschrijvend document/ bijlage)	Paragraafnr, artikelnr.	Paginanr.	Vraag	Antwoord
1		PvE	div.		In jullie aanbesteding vragen jullie enkel naar een 597-1 en 597-2 test. (sigaret en lucifer test). De fabrikant van een matras voor gevangenen moet daarnaast voldoen aan de brandtest BS 6807 . Dat is een zware test waarbij het zelfs al lastig gaat worden om überhaupt met stiknaden te gaan werken. Waarschijnlijk zal er gelast moeten gaan worden. Daarnaast zal het doek wat gebruikt moet gaan worden waarschijnlijk van een geheel andere samenstelling zijn om door deze test te komen. Wat voor jullie van belang is, is het feit dat jullie zelf de fabrikant zijn van het matras, zodra jullie enkel materiaal inkopen waar jullie zelf een matras van maken. Daarmee pakken jullie de volledige verantwoording en moeten jullie voldoen aan de wetgeving voor gevangenismatrassen. Het vervelende in deze uitvraag is dat zodra je separaat een schuimkern laat testen en separaat een hoes laat testen kun je wel door de test komen. Echter wordt er een matras van gemaakt is de kans aanwezig dat je ineens niet meer door die zelfde test komt. Dit heeft te maken met de manier van testen die is voorgescreven. Een matras moet altijd van onderaf worden getest terwijl een los onderdeel (hoes) vaak van bovenaf getest kan	Aanbestedende dienst heeft zich zeer verdiept in de normen ten aanzien van brandveiligheid. Op basis daarvan zijn de gestelde eisen opgenomen. Ook nader overleg naar aanleiding van uw opmerking heeft daaraan niets veranderd. De eisen zoals opgenomen in het Programma van Eisen blijven zoals gesteld.
2		Beschrijvend document	Planning		Is er, i.v.m. vakanties, een mogelijkheid om de uiterste datum voor het stellen van vragen 2 weken te verschuiven?	Aanbestedende dienst hanteert voor deze aanbesteding een doorlopende vragenronde en een langere doorlooptijd van de aanbesteding zodat geïnteresseerde partijen ruim tijd hebben hun vragen te stellen, ondanks de vakantieperiode. Het opschuiven van de termijn om vragen te stellen leidt ook tot het opschuiven van de uiterste datum voor het indienen van Inschrijvingen. Het is dan ook niet mogelijk de termijn voor het stellen van vragen te verschuiven.
3	perceel 1 en 2	Beschrijvend document	5.2	16	In de planning is geen mogelijkheid opgenomen voor het stellen van verduidelijkingsvragen over de eerste NVI. Hoe dient inschrijver om te gaan met vragen die ontstaan na de eerste NVI?	Aanbestedende dienst heeft, zoals opgenomen in paragraaf 5.3 van het Beschrijvend document een doorlopende vragenronde ingesteld en aangegeven dat vragen zo snel als mogelijk zouden worden beantwoord. Door van deze gelegenheid gebruik te maken had Inschrijver vervolgvragen kunnen stellen naar aanleiding van de beantwoording van eerdere vragen.
4	perceel 1 en 2	Beschrijvend document	2.4.1	11	De scope van de Opdracht is opgesplitst in Kernen en Hoezen, de EN 597-1 en EN597-2 betreft brandnormen / testen voor complete matrassen. Als Kernen en Hozen separaat geleverd worden welke brandnormen worden dan gehanteerd?	Eis 4 van bijlage 6.1 is als volgt aangepast: De matraskern dient geleverd te worden met een testrapport waaruit blijkt dat de matraskern voldoet aan de norm EN 597-1 EN 597-2 (meest actuele versie). Op aanvraag dienen originele testrapporten (Nederlandse taal) overlegd te worden. Inschrijver dient zijn medewerking te verlenen aan een oplossing indien het samengestelde product (de matras) niet aan deze normen voldoet en werkt er aan mee als Koper in de toekomst een andere norm wenst te hanteren. Voor de tijd is eis 1 van bijlage 6.2 aangepast, zie het antwoord op vraag 42.
5	perceel 1 en 2	Beschrijvend document	2.4.5	13	Wat is de minimale afname per jaar en wat als die niet wordt gehaald?	Er is geen minimale afname, de in het Beschrijvend document opgenomen aantallen betreffen een raming waaraan geen rechten kunnen worden ontleend (paragraaf 2.4.7 van het Beschrijvend document). Daarnaast is de Overeenkomst een raamovereenkomst, waarbij naar de aard van een raamovereenkomst geen afname wordt gegarandeerd.
6	perceel 1 en 2	Beschrijvend document	9.3	31	Binnen welke termijn dienen deze stukken overlegd te worden? En vanaf welk moment?	Zie paragraaf 5.10 van het Beschrijvend document. In de brief met het voornemen tot gunning is een uitnodiging opgenomen voor het verificatiegesprek. De voorgenomen winnende Inschrijver dient voor deze datum de gevraagde bewijsmiddelen te overleggen. Op basis van de voorgenomen planning zal het verificatiegesprek plaatsvinden op of na 31 oktober.
7	perceel 1	Beschrijvend document	2.3 2.3.1	10	DJI heeft de wens om pu schuim te gebruiken. Als wij geen schuim leveren maar volledig circulair materiaal, hoe wordt dit door u beoordeelt ten opzichte van wat u vraagt?	In deze aanbesteding wordt specifiek gevraagd matraskernen van PU schuim aan te bieden. Het is dan ook niet mogelijk matraskernen van ander materiaal aan te bieden.
8	perceel 1	Beschrijvend document	2.4 2.4.1	11	Betreffende de 75 decubitus matrassen en 150 matrassen met afwijkende maat en extra zwaar, hoe zwaar is zwaar max?	Aanbestedende dienst vermoedt dat u met max doelt op het maximale gewicht van de gebruiker van de matras die wordt vervaardigd voor justitiabelen met een gewicht van meer dan ca. 130 kg. Er is in deze geen specifiek benoemde bovengrens. Justitiabelen krijgen deze afwijkende matras echter alleen op medische indicatie verstrekt. Zie ook het antwoord op vraag 9.

Vraagnr	Perceel	Document (Beschrijvend document/ biilage)	Paragraafnr, artikelnr.	Paginanr.	Vraag	Antwoord
9	perceel 1	Beschrijvend document	2.4 2.4.1	11	Betreffende bovengenoemde specials, hoe wordt dit nu gefaciliteerd en ingekocht?	Met de leverancier wordt overlegd wat een goede oplossing zou zijn voor de betreffende situatie/justitiabele. Daarbij geldt ook dat de anti decubitus matras niet per definitie alleen wordt ingezet ter voorkoming van decubitus.
10	perceel 1	Beschrijvend document	2.4 2.4.1	11	Betreffende bovengenoemde specials en wat zijn de afwijkende maten?	Afwijkende maten kunnen zeer specifiek zijn afhankelijk van de bestellende locatie en doelstelling, deze zijn niet uitputtend op te sommen.
11	perceel 1	Beschrijvend document	2.4 2.4.1	11	Betreffende bovengenoemde specials, bestaat de mogelijkheid dit op een zelfde wijze te blijven doen en los te koppelen van de aanbesteding?	Aanbestedende dienst wil de afwijkende matrassen bij Leverancier kunnen afnemen en zal naar behoefte aan Leverancier vragen de afwijkende maten te leveren. Mocht Leverancier (op dat moment) geen passende oplossing kunnen bieden, zal Aanbestedende dienst de behoefte elders aanschaffen.
12	perceel 1	Beschrijvend document	2.4 2.4.6	13	Mag u bij een positieve uitkomst van een van de pilots het huidige contract voortijdig stoppen dan wel aanpassen of zult u de aanpassing pas doen na 3 jaar na ingangsdatum van het contract?	DJI is niet voornemens de Overeenkomst voortijdig te stoppen of aan te passen. DJI heeft de initiële looptijd van drie jaar opgenomen in de aanbesteding omdat momenteel niet de verwachting is dat eerder dan die termijn op rechtmatige wijze andere (circulaire) Producten kunnen worden ingekocht.
13	Perceel 1	Programma van eisen Biilage 6.1	1.2	3	In de product omschrijving wordt niet vermeld of de kern voorzien moet worden van een Tricot, Tricot J/N?	Nee, PI Sittard (In-Made) voorziet de matraskern zelf van een tricot.
14	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.2 7	3	Indien een matraskern pocketveren bevat, valt deze dan om deze reden af als matraskern voor het DJI of is dit acceptabel? (De kern is dicht en omhuld met een tijk en men kan niet bij de pocketveren komen zonder de kern uit elkaar te trekken. Hiervoor moet eerst de tijk verwijderd worden en de bescherm laag van de kern verwijderd worden)	Een matraskern die pocketveren bevat, valt af omdat niet voldaan wordt aan eis 7 van het programma van eisen (bijlage 6.1).
15	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.2 8	3	Wat is de strekking van het batchnummer, en wat is het doel van het hebben van een batchnummer (graag indien mogelijk geïllustreerd met voorbeeld)?	DJI wil van matraskernen die in gebruik zijn, kunnen traceren wanneer een matraskern is geleverd en geproduceerd en bij voorkeur uit welke batch deze komt. Op basis van deze informatie kan, indien daar aanleiding toe is, een monster en/of de informatie van de betreffende productiedatum/batch worden opgevraagd en gecontroleerd op de specificaties. Zie tevens het antwoord op vraag 16.
16	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	9	3	Normaal wordt een compleet product (totale matras) voorzien van een label, UDI-codering en/of barcode. Deze codering met barcode wordt dan aangebracht op de tricot die om de matraskern zit. Om dit op een matraskern te bevestigen is te gevoelig. Dit kan te makkelijk verwijderd worden. En met stempelen gaat dat niet. Wij kunnen jullie daarin adviseren. Wij kunnen dus alleen de matraskern voorzien van een stempel met de productiedatum. Is dit voldoende?	Eis 8 wordt als volgt aangepast: Leverancier geeft op de kopse kant van elk geleverd schuimblok de productiedatum en zo mogelijk een unieke ID- en batchnummer weer (bijvoorbeeld door middel van een stempel, label oid). Inschrijver heeft de mogelijkheid in zijn beantwoording van wens 2A uit te werken hoe dit leidt tot traceerbaarheid zoals beschreven in het antwoord op vraag 15.
17	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.2 10	3	NTA 8190 is voor particuliere matrassen. Ons voorstel zou zijn om voor een ander soort etiket te kiezen, dat en brandvertragend en duurzaam is. En waarmee duidelijk te zien wat de nieuwe en wat de oude matrassen zijn. Wellicht dit te bespreken na de gunning. En nu daar een Stelpost per matraskern voor mee te nemen?	Eis 10 beschrijft alleen dat de opmaak van het etiket dient te voldoen aan paragraaf 4.3 van NTA 8190. Materiaalkeuze en wijze van bedrukken worden in overleg afgestemd, waarbij brandveiligheid en leesbaarheid belangrijke afwegingen zijn. U dient de kosten voor deze eis te verwerken in uw prijsstelling, het werken met een stelpost is niet akkoord.
18	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.3 11	4	Het materiaal wat wij gebruiken voor de kern, namelijk polyster heeft een andere dichtheid dan schuim. Het kan op dichtheid niet op een zelfde wijze beoordeeld worden als schuim. Wordt hier rekening mee gehouden in de beoordeling?	DJI vraagt in deze aanbesteding specifiek een matraskern uit die is gemaakt van PU schuim. Een polyester matraskern voldoet niet aan de gestelde eisen en komt daarmee niet in aanmerking voor gunning.
19	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.3 11 t/m 15	4	De fysische eigenschappen zoals ze op de technical data-sheets staan zijn gemiddelden zoals gemeten. In de praktijk kan die altijd iets afwijken. Bij de fysische eigenschappen zoals ze nu beschreven staan kan het zijn dat de ene eigenschap niet helemaal voldoet voor de ene soort schuim en de andere eigenschap niet voor de andere. Is het wellicht mogelijk deze fysische eigenschappen iets te verruimen? Ons voorstel zou zijn Densiteit tussen 48-55 kg/m3, Hardheid tussen 140-165N, Treksterkte (dit is eigenlijk drukweerstand) is goed zo, Rek bij breuk tussen 120-150% en blijvende vervorming tussen 3-5% (gaat om mm). Is dit mogelijk?	De fysische eisen worden als volgt aangepast: Eis 11: Densiteit: De vulling heeft een dichtheid tussen 50 en 55 kg/m3, tolerantie ± 2 kg/m3 Eis 12: Hardheid: De geleverde vulling heeft een 'compressive deflection coefficient' van minimaal 3 volgens norm NEN-EN-ISO 2439E. Alternatief, heeft de matraskern een hardheid bij indrukking 40% van tussen 140-165N, tolerantie ±5% volgens norm NEN-EN-ISO 2439B. Eis 14: Rek bij breuk: De matraskern heeft een treksterkte van minimaal 80 kPa; rek bij breuk tussen 120% en 150% volgens norm NEN-EN-ISO 1798. Eis 15: Blijvende vervorming: De matraskern heeft een blijvende vormverandering na 50% samendrukken tot maximaal 4,0%, volgens norm NEN-EN-ISO 1856 A 50% 70 ° 22h (%).
20	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.3 12	4	De tolerantie van de hardheid van de matras gemeten volgens EN 2439B zou volgens de aanvraag +/- 5% moeten zijn, conform de internationale standaard wordt +/- 15% t.o.v. van de nominale waarde gehanteerd. Bij een nominale waarde van 160N zou de hardheid tussen de 136N en 184N mogen liggen.	Eis 12 is aangepast, zie het antwoord op vraag 19.
21	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.3 12	4	In hoeverre wordt geaccepteerd als wij een Kern aanbieden die buiten de beschreven specificaties ligt maar waar wij van garanderen dat deze wat betreft kwaliteit en duurzaamheid een goed (of zelfs beter) alternatief is	Dat is niet mogelijk; Producten dienen aan de specificaties in het PvE te voldoen
22	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.4 17	4	Als fysisch recylen niet ons doel is met het materiaal, maar enkel volledig recyclebaar, hoe wordt dit beoordeeld?	DJI vraagt in deze aanbesteding specifiek een matraskern uit die is gemaakt van PU schuim. Volledige recyclebaarheid is voor PU schuim nog niet aan de orde.
23	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	1.4 20	4	Onze schuim is gekoppelt aan de eisen van OEKOTEX. Als de schuim voldoet aan de eisen van OEKOTEX betekend dat vrij vertaald, dat de schuim babyhuid vriendelijk is. Mag dat ook?	OEKOTEX betreft textiel en de CertiPUR betreft PU schuim en zijn daarmee niet uitwisselbaar. Eis 20 blijft gehandhaafd, de matraskern moet voldoen aan de limieten zoals opgenomen in Annex A bij het Programma van eisen.

Vraagnr	Perceel	Document (Beschrijvend document/ biilage)	Paragraafnr, artikelnr.	Paginanr.	Vraag	Antwoord
24	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.2 25	5	Bij vaknaties van de schuimfabrikant is het niet mogelijk binnen 2 werkdagen de order te bevestigen. Is het mogelijk deze tekst aan te passen met als toevoeging "m.u.v. de vakantieperiode van de fabrikant"?	De eis wordt niet aangepast, echter indien Leverancier de vakantieperiode van de fabrikant vooraf meldt, kunnen voor deze periode afwijkende afspraken worden gemaakt.
25	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.2 26	5	Als de leverancier een eigen online bestelsysteem heeft, kan DJI hier gebruik van maken zonder dat dit aangesloten hoeft te worden op het DJI systeem?	Nee, dat is niet mogelijk. Ten behoeve van de betaling is het relevant dat orders, ontvangsten en facturen in hetzelfde systeem worden geregistreerd.
26	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3 28	5	Steeds vaker zien we dat er, voor heel veel materialen en producten, problemen zijn met de aanlevering van materialen en grondstoffen. Een levertijd van 10 werkdagen is in de huidige tijd dan ook niet meer reëel. Daarnaast hebben de meeste schuimfabrikanten een sluiting van minimaal 3 weken in de zomer en 2 weken in de winter. Deze periodes gebruiken ze ook om onderhoud aan hun machines te kunnen doen. Ons voorstel zou zijn, om in deze tijd, te kiezen voor een reëlere levertijd van 20 werkdagen?	Aanbestedende dienst past de levertijd voor reguliere orders aan naar 20 werkdagen.
27	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3 28	5	Is het mogelijk om i.p.v. de spoedleveringen, afspraken te maken om een aantal standaard kernen vast op voorraad te leggen bij de leverancier?	Het is de verantwoordelijkheid van Inschrijver om te voldoen aan deze eis. Hoe hij dat doet, is niet aan Aanbestedende dienst. In overleg kunnen hier wel nadere afspraken over worden gemaakt.
28	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3 28	5	Als we de levertijden niet kunnen handhaven, hoe wordt dit beoordeeld en gehandhaafd?	Zie ook het antwoord op vraag 26. De meting en beoordeling van de leverbetrouwbaarheid is beschreven in artikel 5 van de Overeenkomst (bijlage 9.1)
29	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3.30	5	Voor de berekening van de transportkosten zouden we willen weten of het gebouw waar gelost wordt voorzien is van een Laaddock?	Het gebouw waar gelost moet worden is niet voorzien van een laaddock maar wel een heftruck zodat pallets gelost kunnen worden.
30	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3.30	5	Indien geen laaddock aanwezig is, is het terrein verhard waar gelost moet worden?	Ja
31	Perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3 32	5	Doordat wij alleen de kernen kunnen leveren met een stempel met productiedatum zullen de unieke ID-nummers en productiebatch niet op de orderbevestiging komen te staan. Kunnen jullie dit aanpassen?	Gezien uw verwijzing naar eis 32 doelt u bij deze vraag vermoedelijk op de pakbon. Naar aanleiding van het antwoord op vraag 16 wordt de eis als volgt aangepast: toegevoegd wordt productiedatum fabrikant, aan aandachtsstreep 6 en aandachtsstreep 7 wordt toegevoegd (indien beschikbaar).
32	perceel 1	Programma van eisen Bijlage 6.1	2.3 33	5	Is het aanleveren op pallets een must of mag dit op de wijze gedaan worden die gebruikelijk is bij onze organisatie? Indien het een must is graag aangeven waarom en welk doel het aanleveren op deze wijze moet dienen.	DJI gebruikt voor het intern transport van matraskernen palletwagens en heftrucks. Indien op een andere wijze aanleveren de werkwijze binnen DJI niet negatief beïnvloedt, zou dit mogelijk kunnen zijn. Dit echter pas na uitdrukkelijke instemming van DJI.
33	perceel 1	Prijsopgave tabel Bijlage 8.1	1	1	Kenmerken van de matras hoogte 14 cm, mag dit ook 22 cm zijn? hoe wordt dit beoordeeld?	Nee, dat is niet mogelijk. De eis aangaande dikte 14 cm is opgenomen vanwege de hoogte van de uitvalbeveiliging.
34	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	OVERWEGENDE DAT punt 2 en art. 2.2	2 en 3	Hier worden twee verschillende looptijden van de ovk beschreven. NL. 3 en 4 jaar. Welke moet het zijn?	De tekst in artikel 2.2 is juist. De tekst in punt 2 in de 'overwegende dat' zal worden aangepast.
35	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	3.2	4	Zoals reeds eerder aangegeven bij 6.1 is een levertermijn van 10 werkdagen in de huidige tijd niet meer reëel. Wij stellen voor 20 werkdagen.	Zie het antwoord op vraag 26. Deze aanpassing is doorgevoerd in artikel 3.2 van bijlage 9.1.
36	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	5.1	5	Zie vorige vraag.	Zie het antwoord op vraag 26. Deze aanpassing is doorgevoerd in artikel 5.2 van bijlage 9.1.
37	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	5.3	5	Los van het feit dat wij kwaliteitsproducten leveren vinden wij een normeis van 1% wel zeer zwaar. 3% zou reëler zijn?	De eis wordt niet aangepast.
38	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	5.3	6	Wat wordt verstaan onder een plan om steekproefsgewijs de matraskernen te controleren? Wij leveren een onderdeel van een totaalproduct (matras) dat niet geopend kan worden om van binnen te inspecteren. Waar dienen de matraskernen te worden gecontroleerd? Door het hele land? Hoeveel moeten er worden gecontroleerd en hoe vaak? En welke kosten dienen er door ons gemaakt te worden? Dit onderdeel is voor ons vooraf niet in te calculeren	Alleen indien er naar aanleiding van het niet behalen van KPI 1 reden is te vermoeden dat matraskernen uit een bepaalde levering/productiebatch structureel niet aan de eisen voldoen, moet hier nader onderzoek naar worden gedaan. Hoe en waar dat gedaan wordt, is afhankelijk van de situatie en beschikbare informatie op dat moment. Ook Aanbestedende dienst kan niet inschatten wat de kosten in voorkomend geval zijn.
39	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	6	6	Daar waar wij complete matrassen leveren hebben we nog niet 5% van de overlegstructuren zoals hier beschreven. Kan dit niet iets eenvoudiger?	Aanbestedende dienst wil in elk geval het eerste jaar frequent en gestructureerd overleg. Zoals aangegeven in artikel 6.4 kan de frequentie van overleg op verzoek van Koper of Leverancier worden bijgesteld.
40	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	6.6	7	Wat wordt verstaan onder een actueel testrapport?	Testrapporten in elk geval met betrekking tot brandveiligheid en de fysische eisen; actueel betekent geldig binnen de betreffende norm en voor het identieke Product.
41	Perceel 1	Overeenkomst Bijlage 9.1	6.7	7	Omdat wij een onderdeel van een totaalproduct leveren stellen we voor de verslaglegging door DJI te laten maken?	Het artikel wordt niet aangepast. In overleg kunnen hier afwijkende afspraken over worden gemaakt.
42	perceel 2	Programma van eisen Bijlage 6.2	1.1	3	inschrijver heeft haar producten getest volgens de BS7175 crib 5 norm. Dit kan aangetoond worden middels een certificaat. Een NEN-597 1 en 2 test wordt doorgaans alleen ingezet bij het testen van een eindproduct (tyk incl. matras). Aangezien de producent van de tyk niet weet welke schuimen er gebruikt worden in combinatie met de tyk, testen ze niet via NEN 597 1 en 2, maar alleen volgens BS7175 (crib 5). Deze test wordt gedaan volgens een component level test (op glaswol), zodat de test alleen invloed heeft op de tyk. Gaat u ermee akkoord dat wij een test certificaat aanleveren BS7175 crib 5	Ja dat is akkoord. Eis 1 wordt als volgt aangepast: De tijd dient geleverd te worden met een brandveiligheidscertificaat conform de actuele versie van NEN 597 1 en 2 of BS7175 CRIB 5. Op aanvraag dienen originele testrapporten (Nederlandse taal) overlegd te worden. Inschrijver dient zijn medewerking te verlenen aan een oplossing indien het samengestelde product (matras of kussen) niet aan deze normen voldoet.

Vraagnr	Perceel	Document (Beschrijvend document/ biilage)	Paragraafnr, artikelnr.	Paginanr.	Vraag	Antwoord
43	perceel 2	Programma van eisen Bijlage 6.2	1.2	3	Het is in de markt van PU stof niet gebruikelijk dat alle ingrediënten van de stof voorzien zijn een OEKO-TEX ECO Paspoort. Het eindproduct wordt doorgaans getest en gecertificeerd door OEKO-TEX en krijgt dan het OEKO-TEX ECO standaard norm 100 toegewezen. In deze test worden alle ingrediënten door OEKO-TEX getest. Voldoen deze producten niet aan hun standaarden, krijgt het eindproduct ook geen OEKO-TEX standaard norm 100 certificaat. Het is dus niet mogelijk om voor PU Stof een OEKO-TEX ECO Paspoort te krijgen. De tijd voldoet dan dus wel aan eis 8. Kunnen wij aannemen dat dit voldoende is?	Eis 7 stelt niet dat de PU stof of de ingrediënten daarvan moet beschikken over een OEKO-TEX ECO Paspoort. Eis 7 stelt dat de duurzame toevoegingen voorkomen in hoeveelheden die onder de grenswaarden liggen die in de tabel in Annex A zijn opgenomen. Daarnaast dient de PU stof conform eis 8 te voldoen aan de fysieke eisen zoals opgenomen in kolom II van de tabel in Annex B.
44	Perceel 1 en 2	Overeenkomst Bijlage 9.2	8	5 en 6	Het bepaalde in de artikelen 8.1 tot en met 8.5 van de concept overeenkomst voor perceel 2 verhoudt zich niet goed tot het proportionaliteitsbeginsel (zie ook paragraaf 3.9 van de Gids Proportionaliteit; versie 2022) en het transparantiebeginsel. Het is voor een redelijk geïnformeerde en normaal zorgvuldige inschrijvers op voorhand niet duidelijk welk toetsings- of afwegingskader aanbestedende dienst hanteert bij een eventueel oordeel dat sprake zou zijn van het van toepassing zijn van een uitsluitingsgrond, dan wel de noodzaak tot het vervangen van een derde of onderaannemer waarop een beroep is gedaan. Naar het oordeel van inschrijver neigt de huidige formulering naar een verregaande discretionaire bevoegdheid voor de aanbestedende dienst, zonder dat sprake hoeft te zijn van een onherroepelijk rechterlijk oordeel of zonder dat leverancier in de gelegenheid wordt gesteld om aan te tonen dat bijvoorbeeld zelfreinigende maatregelen zijn genomen. Genoemde bepalingen in de concept overeenkomst gaan daarmee verdeest komt. Dit heeft te maken met de manier van testen die is voorgeschreven. Een matras moet altijd van onderaf worden getest terwijl een los onderdeel (hoef) vaak van bovenaf getest kan worden.nemer, bestaat gedurende de gehele looptijd van de Overeenkomst. De terugkijktermijn als bedoeld in artikel 2.86 lid 7 en artikel 2.87 lid 2 sub a t/m g is derhalve in deze s	Aanbestedende dienst hecht eraan zaken te doen met marktpartijen waarop voorafgaand aan de Inschrijving én gedurende de looptijd van de Overeenkomst geen uitsluitingsgronden van toepassing zijn. Voor de beoordeling van de vraag of sprake is van een uitsluitingsgrond gedurende de looptijd van de Overeenkomst wordt aansluiting gezocht bij de artikelen 2.86, 2.87 en 2.89 Aanbestedingswet. Redenen om af te zien van beëindiging van de Overeenkomst en/of vervanging van een derde of onderaannemer kunnen worden gevonden in de artikelen 2.86a en 2.88 Aanbestedingswet. Aan artikel 8.1 van de (Concept)Overeenkomst wordt volledigheidshalve toegevoegd: ‘Koper beoordeelt aan de hand van artikel 2.86, 2.87, 2.89 Aanbestedingswet of er sprake is van een uitsluitingsgrond. Koper kan afzien van beëindiging van de Overeenkomst onder andere in gevallen zoals bepaald in de artikelen 2.86a of 2.88 Aanbestedingswet.’ De Aanbestedende dienst vindt het belangrijk de mogelijkheid te hebben de Overeenkomst zonder inachtneming van een opzegtermijn te kunnen beëindigen. Hierin voorziet artikel 2.3 van de (Concept)Overeenkomst niet. De mogelijkheid tot beëindiging van de Overeenkomst of vervanging van een derde of onderaannemer, bestaat gedurende de gehele looptijd van de Overeenkomst. De terugkijktermijn als bedoeld in artikel 2.86 lid 7 en artikel 2.87 lid 2 sub a t/m g is derhalve in deze situatie niet van toepassing. Het is aan de Leverancier om Aanbestedende dienst tijdig te informeren over een situatie zoals genoemd in artikel 8 van de (Concept)Overeenkomst.
45	Perceel 1 en 2	Overeenkomst Biilage 9.2	8	5 en 6	Indien de aanbestedende dienst, is aanbestedende dienst bereid om een toetsings- of afwegingskader op te nemen in artikel 8 van de concept overeenkomst?	Zie het antwoord op vraag 44.
46	Perceel 1 en 2	Overeenkomst Bijlage 9.2	8	5 en 6	Indien niet akkoord, is aanbestedende dienst bereid om de verregaande bepalingen te vervangen door een bepaling die een evenwichtige(re) verdeling maakt in de allocatie van de risico’s tussen partijen? Inschrijver denkt hierbij aan de volgende bepaling:Deze Overeenkomst mag door Koper op elk moment, zonder opgave van redenen, tussentijds door middel van een aangetekend schrijven worden opgezegd. Indien de Overeenkomst tussentijds wordt opgezegd als bedoeld in dit artikellid vindt tussen Koper en Leverancier een afrekening plaats op basis van door Leverancier ter zake van de uitvoering van de Overeenkomst in redelijkheid gemaakte kosten en overeenkomstig artikel 3 van deze Overeenkomst reeds geplaatste orders van de Producten die na het eindigen van de Overeenkomst nog aan Koper geleverd moeten worden. Koper is niet gehouden Leverancier op enigerlei wijze anderszins schadeloos te stellen voor de (eventuele)	Artikel 8 van de (Concept)Overeenkomst ziet op situaties die niet toe te rekenen zijn aan Aanbestedende dienst. Aanbestedende dienst acht het proportioneel dat de eventuele schade voor rekening van de Leverancier komt. De Aanbestedende dienst is bereid om voor de maximale hoogte van het schadebedrag aan te sluiten bij artikel 14 van de ARIV-2018. Artikel 8.4 van de (Concept)Overeenkomst wordt aangevuld met de volgende zin: ‘Voor het bepalen van de maximale hoogte van de schade is van toepassing artikel 14 ARIV-2018.’